quadraginta subripuit, Alexandro vita functo, Sigismundus modernus in magno ducatu Lithuaniae suffectus est sub cuius dominio Vassilo Moscouiae dux & principatum Pleskon, quem Pleskouia appellant, & ducatu Smolnensem expugnauit & possedit.

De amplitudine & contentis magni ducatus Lithuaniae. Cap. LII.

Amplitudo magni ducatus Lithuaniae est talis. A mari Balteo seu Protenico ad Vilnam capitalem ciuitatem Lithuaniae sexaginta millaria, à Riga vero ad Vilnam recto itinere septuaginta millaria: eundo vero super Poloczko ut communiter vadunt, erunt à Riga in Vilnam centum millaria. Deinde à Vilna in Kiou sunt centum millaria. A Kiou usque ad confluentiam, ubi iunguntur fluuii Dinepr & Boh, quos Græci Borysthenem, maiorem & minorem appellant, sunt decem dietæ que faciunt septuaginta millaria, ibi steterat castrum Dzassou, quod destructum est, & ibi est finis domini Lithuaniae, quum prius protendebar a Byaligrod, quod latini Album castrum nuncupat, & ipsum Turci expugnarunt & possident: circum circa versus Tartari in campis degunt: Ita est computatio versus meridiem, quinimmo verius dicam inter orientem & meridiem. Iterum ex transuerso computando, à Parzou & metis Lithuaniae in Vilnam sunt octuaginta millaria: sed à Cracouia per eandem viam usque in Vilnam sunt centum & viginti millaria. A Vilna in Smolensko centum millaria, à Smolensko in Moscuuam ciuitatem Moscorum ceturum millaria, & sunt millaria Germanica magna. Prima autem & capitalis ciuitas in Lithuania est Vilna, est tanta quanta Cracouia cum Kazimiria Clepardia, & omnibus suburbis: verum domus non

sunt cohærentes sicut in nostris ciuitatibus, sed ut
 saepe mediani horri & pomaria: habet Vilna bina ^{Vilna metropo}
 castra murata, superum in monte & inferum in basi ^{lis Lithuanie}
 so. Nouigrod vero, quam Latini Nugardiā vel Nov
 uogardiam vocant, fuit de possessione magni duca
 tus Lithuaniae, per ducem Vitoldum armis conqui
 sita, & est Nouigrod in amplitudine paulo maior
 quam Roma, quia Roma in ambitu continet trigin
 ta duo milliaria Italica, quæ faciunt sex milliaria Nugardiæ gni
 Germanica, & duo milliaria Italica supersunt. No, tudo,
 uigrod autem continet integra septem milliaria,
 alias trintaquinq; milliaria Italica. Itē Nouigrod
 lignea habet ædificia, Roma vero murata. Distat
 Nouigrod à mari Balteo duobus vel quasi tribus
 milliariis. Et fuerunt adhucq; sunt in ea ditissimi
 mercatores: intantum quod apud quemlibet merca
 torem iuxta refectorium est Crancz, id est reserua
 culum loco testudinis, in quo d argentum, aurum &
 res pretiosæ conquisitæ proiiciebantur absq; nume
 ro, Vnde Iuan, quod sonat Ioannes princeps Mo
 scorum anno domini millesimo quadringentesimo
 septuagesimonono, surripiendo Nouigrod de ma
 nibus Kazimir magni ducis Lithuaniae, huiusc e
 modi thesauros Nouogrodieñ, exhausit, & trecen
 tos currus ad summum implendo, duntaxat de au
 ro, argento & vñionibus pretiosis, in Moscouiam
 abduxit. Et quia in eadem Nouigrod perniciosa
 consuetudo inoleuerat sicariorum & reptorum, sœ
 peq; aliquo reo inuento vel designato pulsabatur
 campana pretorii, ubi centum senatores tanquam
 iudices sedebant, omnes more illius patriæ barba
 protensa nutritientes, vulgus autem auditio sono
 campanæ concurrebat de tota ciuitate, ita q; quili
 bet hospes duos acciperet lapides in brachio, & filii

hospitum similiter. Quumq; reus per senatores cōdēnaretur, lapidibus adstantes obruebant & interficiēbāt eum, tumultuoseq; ad domū cōdemnati currētes diripiebāt omnia bona occisi, & area domus postea vendebatur, & pecunia exinde pro Republi ca confiscabatur. Idecirco Iuan dux Moscorum p̄fatus apprehensa & possessa Nouigrod in quinq; famosioribus plateis quinque capitaneos cum armigeris constituit ad sedandum & prohibendum solitos tumultus, inuasionses & spolia. Est in Nouigrod castrum Deczen nuncupatum. in eo principalis ecclesia est sancti Sophiæ, id est, salvatoris, & est recta aureis laminis splendescētibus, suntq; in ea dem Nouigrod septem monasteria Zirnkorum, id est, nigrotum monachorum de regula sancti Basilii & distant à seiuicē ferē vel prope per mediū mil liare. In primo monasterio B. Mariæ vīrginis sunt mille monachi, in altero sancti Georgii septingenti in tertio sexingenti, in quarto quadringenti: sic cōsequenter in aliis monasteriis. Sunt & ecclesiæ sanctorum plurimæ, & solius sancti Nicolai, quem Ruteni inter alios sanctos plus colunt: ecclesiæ sunt tota quot sunt dies in anno. Habet elevationē poli Nouigrod sex aginta sexgraduum, & in æstare circa solstitium æstivale post occasum solis apparet lux coeli usq; in ortum solis, ut artifices, sartores, futores, & cæteri mechanici suere & laborare possint. Post Nugardiam ad Septentrionē est Sueria & Filādia usque in oceanum Septentrionis. Pskou vrbs nobilis murata & magna, minor tamen quam Nouigrod, adiacet Moscouiæ & Lithuaniæ, hanc Latini Plescouiam appellant, inhabitatores ipsius omnes Plescouia sunt lingua & ritu Ruteni, barbam non radunt, & crines capitis non condent, habitum vero in toto

deferunt Almanicum : Habet terra Plescouiae
 triginta castra murata , & sunt versus Liuoniam
 & non sunt tam bona castra in Moscouia, neque
 in Lithuania. Tota autem terra Plescouiae sexagin-
 ginta millaria in longitudine , & quadraginta in
 latitudine continet . Vassilo modernus princeps
 Moscouiae per compositionem & tradimentum
 seniorum adeptus est , & possidet Pskou , depo-
 sitq; campanam , ad cuius pulsum tota ciuitas co-
 fluebat & iniuriantes opprimebat . Contra pactum
 quoque & promissa sua abegit Vladicam , id est , epi-
 scopum loci , & plures nobiles ac ciues Plescouiae
 & locauit in ciuitate Moscua , & aliis locis Mo-
 scouiae . Deinceps versus orientem est Poloczko
 castrum & ciuitas magna , & pertinet ad duca-
 tum Smoleñi . possidet eam magnus dux Lithua-
 niae . Post hanc ad orientem est Smolensco ca-
 strum & ciuitas ex roboribus structa , & fossis pro-
 fundis munita , ipsa autem terra seu ducatus Smo-
 lenſco continet in longum sexaginta aut septua-
 ginta millaria Germanica . Præterea linguagium Lingua Lithuania
 Lithuanicum est quadripartitum , primum lin-
 guagium est Iacuitingorum , ut horum qui cir-
 ca castrum Drohicin inhabitarunt & pauci super
 sunt . Alterum est Lithuaniae & Samagirharū
 Terrium Prutenicum . Quartum in Lothua seu
 Lothihola , id est , Liuonia , circa fluuium Dzuina ,
 & Rigam ciuitatem . Et horum quanquam eadē sit
 lingua , vnuſ rāmen non plene alterum intelligit ,
 nisi cursiuſ & qui vagatus est per illas terras . Ha-
 buit hoc linguagiu quadripartitū tēpore idolatriæ
 pontificē maximum vnum , quē Criue appellabant
 morantem in ciuitate Ronioue à Roma dicta , quo-
 niā hoc linguagiu de Italia factar se aduenisse , &

habet nonnulla vocabula Italica in suo sermone. De isto Criue & ciuitate Romoue in legenda sancti Adelberti pontificis & martyris legitur. Et scias quod in Prussia iam pauci proferunt Prutenicum, subintravit siquidem lingua Polonorum & Almannorum sic & in Lorthua pauci villani profitentur hanc linguam, quia subintravit Almannicum. In Samagithia autem, quae est longitudinis quinquaginta miliariorum, & in Lithuania, quae in longum triginta millaria continet, in villis Lithuanicum loquuntur & in magna parte Polonicum profitentur: nam & sermone Polono sacerdotes eis praedicant in ecclesiis, insuper scito quod hoc lingua agum quadriparatum totum est de obedientia & fide Romanæ ecclesie, in aliis autem prouinciis circumiacentibus, ut in Nouigrod, in Plescowia, in Polocko, in Smolensco, & in meridiem usque post Kiou Ruteni sunt omnes, & Rutenicum seu Sclauonicum loquuntur, ritumque Græcorum obseruant & obedientiam Constantinopolitano patriarchæ præstati. Amplius sunt

Tartari cohabit in ducatu Lithuaniae Tartari circum Vilnam, & habent Lithuaniae proprias villas: colunt agros more nostro, laborant & vehunt merces, ad mandatumque magni ducis Lithuaniae omnes ad bellum assurgunt, loquuntur Tartaricum & colunt Mahumetem quia Saracenorum sectam profitentur. Insuper sunt Hebrei in Lithuania, præsertim in ciuitate Troki, hi laborant & mercantur thelonia & officia publica tenent, de usurisque non vivunt, post hoc de fluminibus dicamus. A parte orientali dominium Lithuaniae terminant fluuii, Oscol, Iugra, Donyecz, id est parvus Don, & est parvus Tanais, hi & plurimi alii in Tanaim decurrunt. Item ex dominio Lithuaniae post castrum Vesnya, quod dux Moscouie

Modernus Vassilo occupauit, ortus est Dinepr, seu
 Boristhenes ex terra plana lutoſa, ex stagnis in den-
 sis sylvis, & fluit sub Smolensco & sub Kiou, tandem Ortus Boristhe-
nis
 emenfis quasi tricētis milliariis Germanicis, in ma-
 re Ponti incidit. Item Vilna alius fluuius triginta
 milliariis ad orientem Vilnæ ciuitatis ortum cepit
 & sub caſtro Vilnē cum alio fluuiio minori Vilna
 dicto, & initium eius duobus milliariis à præfata ci-
 uitate Vilna computatur, cōmiseretur, vnaq; ad ma-
 gnum fluuium Niemen influunt. Nieme autem flu-
 uius valde flexuose decurrit, naues defert & mer-
 ces: & post caſtrum Cowno in mare Prutenicum ca-
 dit. Item Dzuina magnus fluuius fontes habet in
 Moſcouia & in dominio Lithuanorum, fluit sub caſtro Vitebsk, deinde sub Poloczko: hostia eius cir-
 ca Rigam ciuitatem Liuoniae, ubi in mare cadit, &
 scias quod quemadmodum in superioribus preme-
 si tria magna flumina propeſe inuicem oriuntur,
 ſcilicet, Dinepr, Dzuine, & Volha, oriuntur, inquā,
 in locis planis, nemorofis, paluſtribus, non ex mon-
 tibus Hyperboreis, non Riphæis, nec aliquibus
 montibus qui in natura minime ſunt, duntaxat fig-
 mento olim Græcorum tanquam in rei veritate exi-
 sterent glorioſe & ampulloſe prædicari ſunt, & Nulls montes
in his locis
 præfata flumina ex ipsis erumperent ac oriuntur
 per ſequacces historicos cosmographos & poetas in-
 experte deſcripti decantatiq; ſunt, quum nusquam
 compareant plana ſiquidem est terra per totum,
 unde illa ortum ducunt. Et Dinepr qui est Boristhe-
 nes ad meridiem fluit usq; in mare Ponti incidunt
 Dzuina grande flumen ex Moſcowia erumpens, ad
 occaſum ſolis per dominia Lithuanorum, & per Li-
 uonię labens iuxta ciuitatem Rigam, in mare Bal-
 teum descendit. Volha maximus fluminum etiam

ex Moscouia oriēs, in Septētrionē tēdit, reuersusq; in orientem, longinque circuit Tanaim: tandem conuersus in meridiem per Scythiam seu Sarmatiā Asia nam & campos planissimos Tartarorum peruagatus, in vigintiquinque flumina magna partitus, mare Euxinum ingreditur. Distat Tanais à Volha in Tartaria itinere sex hebdomadarū ad minus triū aut quatuor velocissime currentibus. Sunt & alia in Lithuania & Moscouia multa humina & stagna magna: parua vero flumina & riuī sine numero in maiora defluunt. Omnia piscoſa abundanter, ita quod in illis terris vbi aqua, ibi & pisces: & sunt pisces sapidiores & delecta bilioris gustus quam in regionibus nostris, piscinæ & fodiñæ pro aquis & impiscationibus tanquam inutiles illic non fiunt. Amplius

Panis Lithuaniae in ducatur Lithuaniae panis rusticorum nigerrimus est non cribratus, ex filagine aut ordeo una cū furfuribus: decimorum vero, & potentum panis delectabilis de pura similagine tritici albissimus pinstitur & habetur: vino carent, nisi quod aliunde ducuntur, præcipue vinum Rhenense, & ex occidentali bus regionibus per mare Germanicum & Balteum adductum alicubi reperitur, medone & spisso, & tenui & vario modo cocto abundant, & illo reficiuntur & inebriantur. Ceruicias coquunt diuersimode & ex variis genis, puta frumento, filagine, ordeo, auena, millio &c. & non sunt sapidæ: vulgus autem ut semper aquam bibit: oliuæ & fructus dulces ac delicati illic non cresunt, algida etenim & frigida est prouincia. Armenta habent omnis generis & feras syluarum plus quam in orbe Christianorum reperiuntur: saltus, deserta & syluæ sunt magnæ decem, aliquando quindecim milliariorū, nonnunquam & viginti quinq; milliariorū: ad lare

ra desertorum & syluarū villæ & habitatores inueniuntur, & idcirco qā magna nemora sunt, magnæ ferae & multæ abundantiæ simæ visuntur & capiuntur vri & boues syluestres, quos lingua ipsorū thuri & zumbrones vocant, onagri, & equi syluestres, cerui, damæ, dorcae, capreæ, apri, vrsi mardures, scisni, & cetera genera ferarum. Insuper aues abundant & ficedulæ, quamvis illuc vineæ non sunt, aduolant & impinguantur, atq; cum suauitate eduntur. Estq; in Lithuania & Moscowa animal veracissimum & inutile, quod alibi non comparet, Rossomaka nominatum, quantitatis canis, faciei catti, corporis & caudæ vt vulpis, colore nigrum, cadaueribus vescitur, inuenioq; cadauere, intantum vorat, vt extenderetur & infletur tanquam tympanum repertaq; angustia, stricta inter arbores intrat & intrudit se cum violentia premendo, vt violenter comesta violenter egerat, sicq; extenuatum dehuo cadaueri accurrit, & ad summum impletur, cum vicissitudine expressionis, & ad morticinium reuersionis, donec totum absumat & deuoret. Et forsitan natura tā insatiable animal in illis regionib⁹ producent, vt homines simili vocacitate laborantes redarguantur. Quoniam potentes qui convivari coeperint, se det a meridie in mediu noctis cotinuo cibo & potu sese opplendo, & a mensa quoties natura appellat assurgendo & egerendo iterū vorant usq; ad vomitū & amissionem discretionis & sensus, tuncq; inguinis & capitis quæ sunt discrimina nesciunt: estq; illa consuetudo perniciosa in Lithuania & Moscowa, magis vero & absq; rubore in Tartaria. Est etiā in illis terris Lithuaniaq; Moscouiae & Tartariae ab origine consuetudo venditionis hominum: serui natura venduntur a dominis suis tanquam pecora, pueriq; eorum & uxores,

Crapus Lithuania
nominum

quoniam pauperes homines, libero vêtre nati, vi
tū carentes, vendunt filios & filias suas interdum,
& semetipos, vt apud patronos siliquis & grossis
cibis saturantur.

De Moscouia Caput IIII.

Moscouia est regio longissima latissimaq; nā
à Smolensko usque ad Moscuam ciuitatē
sunt centum milliaria, à Moscuua ad Volochda cen-
tū milliaria. Et Volochda est pouincia, & fluuius p-
ipsam labens eodem nomine vocatur: à Volochda
ad Vsczuga centum milliaria, ab Vsczuga ad Via-
rhka centum milliaria: & ista quadringenta millia-
ria sunt de regione Moscouiae, & sermo per totum
est Rutenicus seu Sclauonicus. Ultra predicta à
Viarhca ad regionem Permscā centum milliaria,
inde ad terram Vahulcka triginta milliaria: & hęc
Scythiae confinis est. Et istae prouinciæ subiectæ
sunt duci Moscouiae, additisq; terris ad Septentrio-
nem & orientem ab eodem duce Moscouiae posse-
sis Iuhra & Corela quae sunt in Scythia erunt qui-
ngenta milliaria Germanica magna. Verum Mosco-
uiæ non per milliaria nostra computant, sed per
verst: & uerst est quinta pars milliaris Germanici.
Numerant itaque à ciuitate Moskuua ad Vlodcmi-
riam ciuitatem decem & septem milliaria Germani-
ca: abinde ad Vsczueh quingenta verst: iterum ab
Vsczuh ad Iuhram quingenta uerst. Intra Mosco-
uiam autem sunt multi ducatus. Est ducatus seu ter-
ra Moscouiae, de quatriginta milliaria pugnatorū
nobilium ad bellum egrediuntur, agrestium vero
sexaginta millia. Est & ducat⁹ seu terra Turczka
de qua quadraginta millia armatorum nobilium
duntaxtra ad bellum prodeunt, In hoc ducatu cae-
pitalis ciuitas Tuerd nuncupatur, & est ciuitas grā
dis lignea

Tuerd

dis ligneade lignis ædificata:in ea sunt ecclesiæ lignæ centum & sexaginta: castrum etiam lignicum est,& sunt in ipso nouē oracula seu ecclesiæ: principalis est sancti salvatoris,& illa duntaxat est murata sub ac ciuitate & castro amplissimus fluuius Volha labitur.Ducatus Chelmisci, de quo septē millia pugnatorum exeunt. Ducatus Zubszouski, de quo quatuor millia armatorū. Ducatus Klinski, de quo duo millia bellatorū prodeunt, ad terrā Tuerdeni annumerātur. Item ducatus Kubensis triginta milliaria in longum cōtinens. Ducatus Iacobslauieñ, quadraginta millaria de terra habēs. Ducatus Szuhersieñ, viginti millaria terre habēs. Ducatus Szachouensis triginta millaria in longum continens: omnes sunt in millariis Moscouiæ in longum computatis. Insuper ducatus Rzezensis, de quo quinde cim millia baronum seu nobilium armatorum euasunt,& fluuius nominatissimus Tanais de ipso originatur. Item ducatus Sudalorum, & plures ei adiacentes desolati & destructi sunt per Tarraros. Est & terra Tartarorum Cozanska, Horda nōminata, triginta millia pugnatorum producens, principi Moscorum subiecta, in campis iuxta castrum Cozan, quod dux Moscouiæ possidet: & alluitur magno flumini Volha, degens. Moscuua est ciuitas principalis satis magna, bis maior quam Florentia Thusciæ, aut bis maior quam Praga Bohemiæ urbs Praga dico quem exrat & quam tu vidisti: non Praga, quam quidam nouus historicus fide astruīr longissimā trium dies, rum itinere ciuitatem, quod fabula est: verum Moscuua linea est non murata, plurimas habens plateas, & vbi una platea finitur, altera non statim incipit, sed campus mediat. Inter domos quoq; sepes mediant, ita ut domus sibi inicem non cohaereant.

CC

Moscuua
ciuitas

Nobilium domus sunt maiores, plebeiorū vero humiles. Fluit p̄ medium ciuitatis, & sub castro ipsius fluvius eiusdem nominis cum ciuitate, Moscua appellatus, & est tantus, quantus Multava in Praga, aut Arnus in Florentia. Castrum autē quod est in medio ciuitatis in plano, est castrum bonum muratum tantæ amplitudinis, vt Buda in Hungaria, habet tria propugnacula: & cum his turres magnæ simul computatae sunt decem & septem, tegulis latericis rectæ, iēd vnum murus: in eo castro ecclesiæ sunt sedecim, tres muratae, scilicet, sanctæ Mariæ, sancti Michaelis, & sancti Nicolai, reliquæ sunt de ligno. Palatium ducis præfato castro est muratum ad instar Italicum, nouum, nō amplum, nec magnū tres curiæ nobilium sunt muratae, aliæ domus ligno constructæ, stibæ omnes nigræ. Aliæ ciuitates Moscorum sunt minores, & cœtra minora omnia de lignis fabrefacta. Præterea terra Moscouiæ plena eit boscis ac sylvis, aquis quoq; fluminibus, piscibus & feris, quemadmedium Lituania referta, sed frigidior & Septentrionalior, vnde pecudes & peccora parua sunt & mutila absque cornibus, quasi semper propter frigus: homines vero proceræ, altæ, & robustæ statuuntur, bibunt aquam, medonē & quasscz, id est fermentatos liquores. Arat & sulcant ligno sine ferramento, & arpicant frondibus arborum supra seminara ab equis tractis, raroq; propter intensa & longa gelua segetes maturescunt, ideo messes lectis frugibus in stibis desiccant, maturant & trituran. Sæpenumero autem vtuntur calefacientibus aromatibus, sæpe & sublimatis, de aromatibus, de melle, vel alio calefactorio, ita ut & de aqua aquam ardente siue sublimatum faciant & bibant ad effugandum & repellendum algorem &

frigus, alioquin ex frigore congelaret. Carent visno & oleo, & ne inebrientur princeps terrę prohibet n̄e medo aut liquor inebrians in aliqua domo reperiatur sub priuatione vitae, nisi bis aut ter in anno ex admissione principis. Monetani habent argenteam puri argenti, dzingis nominatam, maiorem & minorē, formę oblongę, quadrangularē, non orbicularē, nō politā, nec bene planatā. Estq; terra diues argento, & custodia vndiq; clausa, ut ne dum scrui & captiui, sed & liberi, indigenę & aduenę exire absq; literis ducis nequeant, & hæc haec tenus. Flumina in Moscouia sunt plurima, aliqua autē maiora scitu digna enumerabo. Tanais nomiⁿ natissimus fluuius à Tartari & Moscouitis Don nū cupatus, fontes & originę habet in Moscouia prope in ducatu Rezensi. Consurgit de terra plana, sterili, limosa paludinosa & nemorosa. Quuniq; ad orientem solis processisset usque ad metas Scythiae & Tartariae, declinat ad meridię, & perueniens ad paludes Maeotidas illic ostia tener & ingrediē. Est tantus Tanais, quantum dicerē triplatum Tyberium post Romanam in mare Tyrrhenum decurrentē aut quantum Danubium in duplo circa Budam. Et doctrina astrologorum tenet, quod Tanais sit eius longitudinis cuius & Nilus fluuius Aegypti, puta circa sexaginta gradus longitudinis. Et sicut Nilus à meridie ad mare Alexandrię descendit, sic Tanais à septentrione in Maeotidas & mare Ponti defluit. Nec pīget reperere quod supra dixi, aliam magna flu mine ex Moscouia esse oria, videlicet Ezuina, Volha, & Dniepr seu Borysthenem. Et quum Moscouia sit regio plana, non montosa, prædicta flumina in distantia non valde longinqua à se inuicem ex terra plana, nemorosa & paludiosa oriuntur, ma

ximusq; fluminum ille Volha in Tartarico dicitur
 Edel, tēdens in septentrionē pcedit ducentis mil-
 liariis vſq; ad Nisni nouigrod, quod sonat infer-
 rius nouum caltrum, & est in terra Moscouiae: & il-
 lic accurrit & ei cōiungitur magnus fluuius ex me-
 dia Moscouia procedēs, Occa cognominatus. Dein
 de octuaginta milliaris germanicis Volha sub ca-
 strum Colan, quod dux Moscouiae possidet, randē
 sub castrū Sardi, quod Tartari tenēt, fluit deinceps
 versus meridiē viginti quinque fluminibus tantis
 vt est Tyberis Romæ, & aliis multo maioribus in-
 fluit in mare Euxinum. Accipiat itaq; lector tua hu-
 manitas, & contra omnes aduersantes rueratur, & di-
 cat quod prælibata flumina nō de montibus, nec
 de radicibus montium, quoniā ibi montes sunt nul-
 li, oriuntur & fluunt. Accipiat secundu, quod mon-
 tes Hyperborei & Ryphæi, de quibus emanasse il-
 la flumina ab aliquibus fabulose scriptum est, nec
 in Moscouia neq; in aliis partibus septentrionis sunt
 recte q; dicetur cōfictos esse, et nusquam existere, ni-
 si forte in libro scripti aut picti, et non in terra re-
 periri affirmaretur. Accipiat tertio, quod in domi-
 nio Moscorum, quemadmodum et in terris Turco-
 rum, homines de loco in locum, et de territorio in
 territorium ad incolēdum transferuntur, et alii p
 his commutati mittuntur et locātur. Accipiat quar-
 to, in Moscouia vnam linguam et vnum sermonem
 esse, scilicet Rutenicum seu Sclauonicum in omni-
 bus satrapis et principatis, sic quod etiā Ohulici
 et qui in Viatrca degunt Ruteni sunt, et Rutenicū
 loquuntur, vnaq; sectam et religionē instar Græco-
 rum tenent, omnesq; Vladicæ, id est episcopi, qui
 plurimi sunt, patriarchæ Cōstantinopolitano sub-
 sunt, et cōfirmationē ab ipso postulantes obediētiā

promittunt, p̄ter Tartaros Cosanēses, qui ducē Mo-
scorum recognoscētes, Mahumetum vna cum Sar-
cenis venerantur, & lingua gium Tartarorum lo-
quuntur, etiā p̄ter alienigenas ad septentrionē in
Scythia cōmorātes, qui sermone & linguis p̄priis
loquuntur, & idola colunt, prout in sequenti capitu-
lo dicerur. Accipiat quarto, quod post terā Viathca
nuncupatam in Scythiam penetrando iacer ma-
gnū idolum Zlotababa, quod interpretatum so-
nat, aurea anus seu vetuia, quod gentes vicinæ co-
lunt & venerantur, nec aliquis in proximo gradieſ
aut feras agitan quo & in venatione sectando va-
cuus & sine oblatione pertransit: quinimmo si mu-
nus nobile deest, pelleat aut saltet de ueste extra-
stum pilum in offertorium idolo proiicit, & incli-
nando se cum reverentia pertransit.

De regionibus Scythiae Perm, Baskird, Iuhra &
Corela, p̄ ducē Moscouiæ subiugatis. Cap. V.

Post Moscouiam sunt gentes regiones inter-
septentrionem & orientem in fine Asiae sep-
tentriionalis, quæ proprie Scythia dicitur, principi
Moscouiæ subiectæ, per Iuan ducē Moscouiæ prin-
cipaliter subiugatae, scilicet Perm, Baskird, Czrire-
missa, Iuhra, Corela. Perm monosyllabam est, inde
terra Permsce, bissyllabe Permsca pronuntiado: &
fuit regio idola colēs, quam Iuan dux Moscorum
eitra annos viginti baptisma percipere coegit, mo-
re Rutenorum seu Græcorum: & posuit eis Vladiv-
cam, id est episcopum, nomine Stephanum, quem
barbari post discessum ducis viuum excoriauerunt
& necauerunt, reuersusq; dux afflixit eos, & alium
denuo præsulem constituit, sub quo tanquam noui
Christicola, Rutenorum schisma & ritum profiten-
tes permanent. Aliæ vero regiones præexpressæ

DE SARMATIA EVRopea

in infidelitate & idolatria persistunt. Colunt solem lunā, stellas, bestias syluarum, et quod eis occurrit habent p̄perialinguagia et idiomata. In terra Perm̄ca proprium idoma, in terra Paskir dorum proprium, in Iuhra proprium, et in Corela etiam proprium. In his regionibus non arant, non seminant, Homines sine panes nō habent nec pecunias: feris syluarum, que pane vivunt, apud eos abundant, vescuntur, et non nisi aquā bibunt: morantur in densis syluis, in tuguriis ex virgultis factis. Et quia syuæ illas terras contexerunt, homines sylvestres et ferinos effecerunt. Sunt velut bestiæ ratione non vtentes, vestimenta de lana nō habent: pellibus reguntur rude & grosse, consuetates varias pelles in simul, ex lupo, ceruo, vrso, sabellis & scismis & cæteris, prout sors obtulerit. Et quia ipsorum terræ mineras non nouerunt, pro omaggio duci Moscouiae mineras non pendunt, sed pelles animalium sylvestrium quibus abundat. Proximo res oceano septentrionis, ut Iuctri & Coreli, piscantur & capiunt balneas seu vitulos & canes marinos quos ipsi vor vol appellant: & ex cute eorum parat redas, bursas & caletas, axungiam autem pro imaginatione seruant & vendūt. In Iuhra & Corela sunt aliqui mōtes mediocris tumoris, non altissimæ elevationis, prout quidam putauerunt & scripserunt. Supra montes autem oceani qui mediocres sunt, per totum septentrionem oceano adiacentes, scandunt ex mari pisces morsis nuncupati, dente se super montem continendo, fricando, & ascensum promouendo: dumq; ad summitatem montis peruenient, ad vleriora gressum promouendo, ad alteram partem montium volitando decidunt. Hos illæ gentes colligendo dentes eorum satis magnos, latos & albos pondere grauissimos capiunt, & Moscouitis